
 
Direzione Generale 
Dirigente: Dott. Aldo Urru 
Direzione per i servizi agli studenti e servizi generali 
Dirigente: Dott.ssa Simonetta Negrini  
 
 

 

  

Coordinamento Affari Generali ed elezioni – Responsabile: Dott.ssa Roberta Lotti -
Via Università, 40 – Cagliari - email affarigenerali@amm.unica.it– www.unica.it  
Coordinamento Servizi agli studenti   – Responsabile: Dott. Fabrizio Mattana -Via 
Università, 40 – Cagliari - email fmattana@amm.unica.it– www.unica.it 

 

 

 

 
IL  RETTORE 

 
VISTA la legge 30.12.2010, n. 240; 

VISTO il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Cagliari emanato con decreto 

rettorale del 13.01.2022, n. 35, pubblicato in G.U. - serie generale - n. 22 

del 28 gennaio 2022 e in particolare, gli articoli 36 e 43; 

VISTO  il “Regolamento per le elezioni in modalità telematica delle rappresentanze 

studentesche negli organi e organismi dell’ateneo e nel consiglio di 

amministrazione dell’Ersu di Cagliari”, emanato con decreto rettorale del 

25.02.2022, n. 225 e, in particolare, l’articolo 8 -Indizione delle elezioni; 

VISTO il decreto rettorale del 02.03.2022, n. 239 recante la costituzione della 

Commissione Elettorale Centrale Studenti per il triennio 2022/25; 

PRESO ATTO dell’esigenza di procedere al rinnovo delle rappresentanze degli studenti 

nel Consiglio della Facoltà di Scienze economiche giuridiche e politiche e 

dei relativi Consigli di corso di studio, classe o interclasse per il biennio 

accademico 2022/24; 

 
DECRETA 

 
ARTICOLO 1 - Indizione delle elezioni 

Sono indette per i giorni 4 e 5 maggio 2022 le elezioni delle rappresentanze degli studenti e 

degli specializzandi nel Consiglio della Facoltà di Scienze economiche giuridiche e politiche e 

le elezioni delle rappresentanze degli studenti dei relativi Consigli di corso di studio, classe o 

interclasse per il biennio accademico 2022/24. 

INDIZIONE DELLE ELEZIONI DELLE RAPPRESENTANZE STUDENTESCHE NEL CONSIGLIO 
DELLA FACOLTÀ DI SCIENZE ECONOMICHE GIURIDICHE E POLITICHE E NEI CONSIGLI DI 
CORSO DI STUDIO, CLASSE O INTERCLASSE - 4 E 5 MAGGIO 2022 -BIENNIO ACCADEMICO 
2022/24 

 

mailto:affarigenerali@amm.unica.it
http://www.unica.it/
mailto:fmattana@amm.unica.it
http://www.unica.it/




 

2 
 

 

ARTICOLO 2 - Date e modalità di voto 

Gli aventi diritto possono esercitare il voto attraverso l’utilizzo della procedura telematica, 

alla quale ciascun studente può accedere da remoto con proprio PC, tablet o smartphone, 

utilizzando la login e la password istituzionale. 

Si vota il giorno 4 maggio 2022 dalle ore 9.00 alle ore 18.00 e il giorno 5 maggio 2022 dalle 

ore 9.00 alle ore 16.00. 

 

CONSIGLIO DI FACOLTÀ DI SCIENZE ECONOMICHE GIURIDICHE E POLITICHE 
 

ARTICOLO 3 - Elettorato attivo Consiglio di Facoltà di Scienze economiche giuridiche e 

politiche 

Per le elezioni delle rappresentanze studentesche nel Consiglio della Facoltà di Scienze 

economiche giuridiche e politiche, l'elettorato attivo spetta a coloro che risultano in 

possesso dello status di studente dell’Ateneo, con iscrizione attiva per l’anno accademico 

2021/22 visibile nell’area riservata ai servizi online agli studenti, ai corsi di studio e alle scuole 

di specializzazione (se presenti) coordinati dalla facoltà medesima entro la data di 

svolgimento delle elezioni.  

Gli studenti delle scuole di specializzazione dell’area medica sanitaria sono considerati in 

possesso di un’iscrizione attiva se titolari di un contratto di formazione specialistica in corso 

nell’anno solare 2022 entro la data di svolgimento delle elezioni.  

 

ARTICOLO 4 - Elettorato passivo - Consiglio di Facoltà di Scienze economiche giuridiche e 

politiche 

Per le elezioni delle rappresentanze studentesche nel Consiglio della Facoltà di Scienze 

economiche giuridiche e politiche, l'elettorato passivo spetta a coloro che risultano in 

possesso dello status di studente dell’Ateneo, con iscrizione attiva non oltre il primo anno 

fuori corso per l’A.A. 2021/22 visibile nell’area riservata ai servizi online agli studenti, nei 

corsi di studio e nelle scuole di specializzazione (se presenti) coordinati dalla Facoltà 



 

3 
 

medesima, entro il 14 aprile 2022. Gli studenti delle scuole di specializzazione dell’area 

medica sanitaria sono considerati in possesso dell’elettorato passivo se titolari di un 

contratto di formazione specialistica in corso nell’anno solare 2022, non oltre il primo anno 

fuori corso, entro il 14 aprile 2022.  

La verifica dell’elettorato passivo viene effettuata cumulando gli anni di iscrizione a partire 

dalla prima carriera universitaria in Ateneo, nell’ambito del medesimo livello di corso (primo 

livello: corsi di laurea triennale e a ciclo unico; secondo livello: corsi di laurea magistrale 

biennale; terzo livello: corsi di specializzazione e dottorato), previa decurtazione di eventuali 

anni di interruzione e/o sospensione formale della carriera, così come disciplinate dal 

vigente Regolamento Tasse e Contributi. 

Nel caso di iscrizione ad un corso del medesimo livello di quello per il quale si è già conseguito 

il titolo, gli anni della carriera precedente non sono conteggiati. Sono conteggiati invece gli 

eventuali anni precedenti alla carriera del titolo già conseguito, in quanto relativi ad una 

carriera non conclusa. 

Nel caso di ricongiungimento della carriera, sono conteggiati tutti gli anni per i quali lo stesso 

è stato richiesto e, se presenti, gli anni precedenti, nel rispetto di quanto sopra indicato.  

Per gli studenti a tempo parziale il calcolo degli anni di carriera universitaria e dell’eventuale 

fuori corso è effettuato tenendo conto di una durata del corso di iscrizione pari al doppio 

della durata normale del medesimo.  

 

CONSIGLI DI CORSO DI STUDIO, CLASSE O INTERCLASSE 

 

ARTICOLO 5 - Elettorato attivo - Consigli di corso di studio, di classe o interclasse della 

Facoltà di Scienze economiche giuridiche e politiche 

Per le elezioni delle rappresentanze studentesche nei Consigli di corso di studio, di classe o 

interclasse della Facoltà di Scienze economiche giuridiche e politiche, l'elettorato attivo 

spetta a coloro che risultano in possesso dello status di studente dell’Ateneo, con iscrizione 

attiva visibile nell’area riservata ai servizi online agli studenti, ai corsi di studio coordinati di 



 

4 
 

competenza del Consiglio di corso di studio, di classe o interclasse, per l'Anno Accademico 

2021/22, entro la data di svolgimento delle elezioni. 

 

ARTICOLO 6 - Elettorato passivo - Consigli di corso di studio, di classe o interclasse della 

Facoltà di Scienze economiche giuridiche e politiche 

Per le elezioni delle rappresentanze studentesche nei Consigli di Corso di studio, classe o 

interclasse della Facoltà di Scienze economiche giuridiche e politiche, l'elettorato passivo 

spetta a coloro che risultano in possesso dello status di studente dell’Ateneo, con iscrizione 

attiva non oltre il primo anno fuori corso per l’anno accademico 2021/22 visibile nell’area 

riservata ai servizi online agli studenti, nei corsi di studio coordinati dalla Facoltà medesima, 

entro il 14 aprile 2022. 

La verifica dell’elettorato passivo viene effettuata cumulando gli anni di iscrizione a partire 

dalla prima carriera universitaria in Ateneo, nell’ambito del medesimo livello di corso (primo 

livello: corsi di laurea triennale e a ciclo unico; secondo livello: corsi di laurea magistrale 

biennale; terzo livello: corsi di specializzazione e dottorato), previa decurtazione di eventuali 

anni di interruzione e/o sospensione formale della carriera, così come disciplinate dal 

vigente Regolamento Tasse e Contributi. 

Nel caso di iscrizione ad un corso del medesimo livello di quello per il quale si è già conseguito 

il titolo, gli anni della carriera precedente non sono conteggiati. Sono conteggiati invece gli 

eventuali anni precedenti alla carriera del titolo già conseguito, in quanto relativi ad una 

carriera non conclusa. 

Nel caso di ricongiungimento della carriera, sono conteggiati tutti gli anni per i quali lo stesso 

è stato richiesto e, se presenti, gli anni precedenti, nel rispetto di quanto sopra indicato.  

Per gli studenti a tempo parziale il calcolo degli anni di carriera universitaria e dell’eventuale 

fuori corso è effettuato tenendo conto di una durata del corso di iscrizione pari al doppio 

della durata normale del medesimo.  

 

 

 



 

5 
 

ARTICOLO 7 - Eligendi 

Per ciascun organo della Facoltà di Scienze economiche giuridiche e politiche il numero degli 

eligendi è di seguito indicato: 

 

ORGANO 
numero 
studenti 
eligendi 

Consiglio di Facoltà Scienze Economiche giuridiche e politiche 5 

Consiglio di corso di studi in economia e gestione aziendale 11 

Consiglio di corso di studi in economia e finanza 4 

Consiglio di corso di studi in economia finanza e politiche pubbliche 4 

Consiglio di corso di studi in economia manageriale 6 

Consiglio corso di studi in giurisprudenza 9 

Consiglio corso di studi in scienze dei servizi giuridici 7 

Consiglio corso di laurea in scienze dell'amministrazione e 
dell'organizzazione 

4 

Consiglio corso di laurea magistrale in scienze delle pubbliche 
amministrazioni 

2 

Consiglio di corso di studi in scienze politiche 5 

Consiglio di corso in relazioni internazionali 4 

Consiglio di Corso di Studio in Data Science, Business Analytics e Innovazione 2 

Consiglio di corso di studio in management e monitoraggio del turismo 
sostenibile 

2 

Consiglio corso di studio in innovazione sociale e comunicazione 3 

 
ARTICOLO 8 - Presentazione liste e candidati 

La procedura di caricamento delle liste e dei relativi candidati deve svolgersi dalle ore 00:00 

del giorno 31 marzo 2022 alle ore 23:59 del giorno 14 aprile 2022, previa approvazione della 

lista medesima da parte della Commissione Elettorale  



 

6 
 

Ciascuna lista deve essere contraddistinta esclusivamente da un simbolo, una 

denominazione o sigla. Il simbolo caricato in procedura deve essere inviato in formato 

digitale jpeg, entro il termine sopra indicato, al seguente indirizzo: elezioni-

studenti@unica.it. 

Ciascuna lista può comprendere un numero di candidati non superiore al doppio del numero 

degli eligendi indicato nell’articolo precedente del presente provvedimento. 

 

ARTICOLO 9 - Procedura di sostegno delle liste 

La procedura di sostegno delle liste deve concludersi entro le ore 23:59 del 20 aprile 2022. 

Al raggiungimento del numero di sottoscrizioni le liste sono completate e chiuse e le stesse 

sono inserite nei manifesti e nelle schede elettorali secondo l’ordine di completamento. 

 

ARTICOLO 10 - Norme finali 

È disponibile la casella e-mail dedicata elezioni-studenti@unica.it per chiarimenti circa il 

possesso dei requisiti di elettorato attivo e passivo e sostegno alle liste. Ulteriori informazioni 

sono reperibili alla pagina web di Ateneo dedicata alle elezioni studenti 

https://www.unica.it/unica/it/ateneo_s01_ss06_sss03.page. 

Per quanto non espressamente disciplinato dal presente provvedimento si rinvia allo 

“Statuto” e al “Regolamento per le elezioni in modalità telematica delle rappresentanze 

studentesche negli organi e organismi dell’ateneo e nel consiglio di amministrazione 

dell’Ersu di Cagliari”. 

Visto il Direttore Generale 

 

 
 
 
 

Il Rettore 
Prof. Francesco Mola 

Sottoscritto con firma digitale 
 

mailto:elezioni-studenti@unica.it
mailto:elezioni-studenti@unica.it
mailto:elezioni-studenti@unica.it
https://www.unica.it/unica/it/ateneo_s01_ss06_sss03.page

		2022-03-30T12:41:53+0200
	IT
	Francesco Mola




